
Universidade Federal de Santa Catarina
Centro de Ciências Físicas e Matemáticas

Fone: (48)  3721.9406 - Fax: (48)  3721.9688
Florianópolis - Santa Catarina

http://www.cfm.ufsc.br

 Florianópolis, 3 de março de 2022.                                      PORTARIA No 014/2022/CFM 

              O Diretor em exercício do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas da 
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, tendo em 
vista  o  disposto  na  Resolução  no 34/CUn/2013,  de  17  de  setembro  de  2013,  na 
Solicitação Digital nº 008370/2022 e considerando a aprovação do Conselho da Unidade, 

RESOLVE :

               Art 1º Tornar pública a composição da Banca Examinadora para o Concurso 
Público para Professor Adjunto, Nível A, Dedicação Exclusiva (DE) do Departamento 
de Matemática,  de que trata o Processo no 23080.009744/2021-85, objeto do Edital no 

087/2021/DDP.

Campo de Conhecimento: Matemática/Análise

Membros Internos
Composição

Banca
Instituição

Prof. Dr. Ivan Pontual Costa e Silva Presidente UFSC

Prof. Dr. Maicon Marques Alves Titular UFSC

Prof. Dr. Luciano Bedin Suplente UFSC

Prof. Dr. Antonio Carlos Gardel Leitão Suplente UFSC

Membros Externos
Composição

Banca
Instituição

Prof. Dr. Antônio Roberto da Silva Titular UFRJ

Prof. Dr. Alexandre Tavares Baraviera Suplente UFRGS

Art. 2º Designar os servidores Eduardo Ulisses Bastos e Silva (SIAPE 2236467), 
como 1° secretário e Marco Antônio Possamai (SIAPE 3125820),  como 2º secretário, 
para atuar nos trabalhos banca examinadora durante a vigência do referido concurso, 
bem como a servidora Giana Paula Schauffler (SIAPE 2182601), para atuar como fiscal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 
da UFSC.

Prof. Luiz Augusto dos Santos Madureira
Vice-Diretor do CFM

Portaria n° 1803/2020/GR

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

00
83

70
/2

02
2 

e 
o 

có
di

go
 V

Q
58

Q
N

68
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 L
ui

z A
ug

us
to

 d
os

 S
an

to
s M

ad
ur

ei
ra

 .




